
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA E DELLE 

COMMISSIONI PERMANENTI

##numero_data## 

Oggetto:  Affidamento del servizio urgente di manutenzione straordinaria degli impianti audio, video e 

per il voto elettronico dell’Aula dell’Assemblea legislativa regionale finalizzata alla 

riorganizzazione degli scranni necessari alla neo eletta Assemblea legislativa dell'XI 

legislatura regionale CIG ZF02E891F7. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale; 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo).

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 
(Codice dei contratti pubblici), il servizio di manutenzione straordinaria degli impianti audio, video e 
per il voto elettronico dell’Aula dell’Assemblea legislativa regionale  al fine della  riorganizzazione 
degli scranni necessari alla neo eletta Assemblea legislativa  dell'XI legislatura regionale,  alla 
Dromedian s.r.l., avente sede legale a San Giovanni Teatino (Ch), Via Po n. 43, P.I. e C.F. 
02147390690, per l’ importo dell’appalto pari ad euro  3.100 ,00  (oltre ad Iva al 22% per euro 
682,00); 

2. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG ZF02E891F7;

3. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

4. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro  3 . 782 ,00 imputandolo, secondo 
le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, all'esercizio 2020 del bilancio finanziario gestionale 
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo 
di spesa 103104/14 (codice SIOPE 1.03.02.09.004); 

5. d i dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del  decreto 
legislativo   23 giugno 2011, n.  118   (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 de lla legge 5 maggio 2009, n. 42)  che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

6. di provvedere con successiv i  atti alla liquidazione del corrispettivo  totale  fissato per il servizio di cui 
al punto  1 , previa attestazione di regolare esecuzione del servizio  stesso  da parte del  sottoscritto   
dirigente e previo accertamento della regolarità della documentazione contabile.

Il dirigente 
del Servizio Segreteria dell’Assemblea e 

delle Commissioni permanenti
 Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articolo 32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a); 
 legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 (Bilancio di previsione 2020/2022);

 deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale);  
 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Articolo 3, comma 4;

 legge  regionale  16 dicembre 2004, n. 27  ( Norme per l'elezione del Consiglio e del Presidente della 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

Giunta regionale). Articolo 3 bis, comma 2 bis;
 legge  regionale 18 novembre 2019, n. 37 (Modificazioni alla legislazione regionale in materia 

istituzionale). Articolo 3, comma 4; 
 decreto  del Segretario generale n. 41 del 25 maggio 2020 ( Affidamento del servizio di manutenzione 

straordinaria degli impianti audio, video e per il voto elettronico dell’Aula dell’Assemblea legislativa 
regionale per adeguamento  a lle eccezionali misure di prevenzione e riduzione del rischio di contagio 
da Covid-19 e impegno di spesa. CIG Z942D14773).

Motivazione 
 Con l’introduzione   nell’ordinamento regionale, ad opera del disposto di cui al comma 4  dell'articolo 3   
della  legge regionale  18 novembre 2019, n. 37  ( Modificazioni alla legislazione regionale in materia 
istituzionale ),  della  fattispecie  dell’ incompatibilità  dell’esercizio delle funzioni di assessore regionale con 
quelle di consigliere regionale  e dell’istituto della supplenza  nel l'esercizio delle funzioni di consigliere  in 
caso di nomina ad assessore regionale   (articolo 3 bis, comma 2 bis della legge regionale 16 dicembre 
2004, n. 27 “Norme per l'elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale”) , dalla   
imminente XI  legislatura   l’Aula assembleare dovrà contenere  un  accresciuto numero di partecipanti, 
quanto meno alla prima seduta della neo eletta Assemblea legislativa. 
 Al riguardo, il sottoscritto dirigente ,  nel suo ruolo di  S egretario generale ,  ha  condiviso con l’Ufficio di 
Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale  la  necessità  di  riprogetta re  gli spazi   del l’Aula 
assembleare   tenendo conto sia della sostituzione di ciascun consigliere regionale  nominato assessore ,  
con un consigliere regionale supplente ,  sia  della vigenza delle no r me in  materia di contenimento e 
contrasto della diffusione del contagio da Covid-19 e d, in particolare,  d e lle disposizioni contenute nel 

"Protocollo   di sicurezza per la prevenzione e riduzione del rischio di contagio da Covid-19 nelle sedi 

istituzionali dell’Assemblea legislativa regionale”.
 Per quanto qui di competenza, r ispetto alla  ripensata  organizzazione  degli spazi dell’Aula,  è 
necessario  un intervento urgente di manutenzione straordinaria dell’impianto audio e  video e per il voto 
elettronico installato presso  l a stessa al fine di renderla u tilizzabile dall a nuova compagine 
assembleare per lo  svolgimento di sedute plenarie dell’Assemblea le gislativa regionale in presenza.   
L’intervento consiste , specificamente,  nel   riposizionare  all’interno dell’emiciclo le otto  postazioni, 
installate a maggio all'esterno dell'emiciclo   al fine di  assicurare , in tempi rapidi,  il  distanziamento 
interpersonale  imposto dalle su citate normative di contenimento e contrasto della diffusione del 
cantagio da Covid-19 ,  nonché di  installare  due  nuove postazioni nei due scranni  che  sono stati nel 
frattempo aggiunti, sempre all'interno dell'emiciclo.
 A tal  fine, quindi,  la sottoscritta dirigente ha  immediatamente contattato la ditta  che ,   per conto 
dell’aggiudicatario della relativa fornit ura Telecom Italia S .p.a. ,  ha implementato e fornisce assistenza  e 
manutenzione  per gli impianti  qui di interesse ,  la ditta  Dromedian  s.r.l . ( preventivo richiesto  con nota 
acquisita al protocollo n.  5323 del 21 settembre 2020 ). La ditta  si è resa disponibile ad effettuare negli 
stretti tempi richiesti il servizio e ha, quindi, comunicato il preventivo di spesa consistente in un importo 
complessivo a corpo pari ad euro  3.100,00, oltre ad IVA 22% (nota acquisita al protocollo con  n . 5534 
del 24 settembre 2020).
 C on riferimento all’acquisizione del servizio in questione si evidenziano le seguenti considerazioni di 
fatto e di diritto: 
-  l’articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50   ( Codice dei contratti 
pubblici)  prevede la possibilità di procedere, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
-  l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che ,  per le procedure succitate (di 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

valore inferiore a 40.000,00 euro) ,  la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, fra l’altro, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;   
-  la ragione della scelta della ditta  Dromedian  s.r.l.  risiede nel fatto  che   la stessa,  per conto   
dell’aggiudicatario delle procedure negoziali  relative all’acquisizione degli impianti di che trattasi  
(Telecom Italia S . p . a . ) ,  ha provveduto  prima   all ’  installazione degli impianti , poi,  ad assicurar e  i l relat i vo    
s ervizio di  assistenza  e manutenzione,  in modo  costante sino ad oggi. Pertanto detta ditta  può 
garantire sia  la tempestività dell’intervento indispensabile per consentire  il corretto svolgimento della 
prima imminente seduta della neo eletta Assemblea legislativa regionale  della  XI legislatura ,  sia 
l’economicità derivante , da un lato,  dallo svolgere il servizio richiesto in autonomia , e dall’altro, in 
quanto il costo proposto per il servizio è stato valutato e appare congruo in considerazione delle tre 
giornate lavorative di due tecnici specializzati on site necessarie ad effettuare smontaggio, montaggio, 
cablaggio delle postazioni  (otto più due)  con  consequenziale ri posizionamento delle telecamere.   F attori   
tutti  che non sarebbe possibile ottenere qualora il servizio fosse effettuato da altra azienda che di fatto 
non ha la stessa conoscenza degli impianti in questione. 
 Dalle verifiche effettuate l’azienda risulta in regola con il versamento dei premi accessori INAIL e dei 
contributi INPS, come riportato dal DURC, acquisito e depositato agli atti.
 Tutto quanto ciò premesso occorre , quindi,  provvedere a d  affidare,  ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ( Codice dei contratti pubblici),  il servizio di 
manutenzione straordinaria degli impianti audio, video e per il voto elettronico dell’Aula dell’Assemblea 
legislativa regionale al fine  della riorganizzazione degli scranni necessari alla  neo eletta Assemblea 
legislativa dell'XI legislatura regionale, alla Dromedian s.r.l., avente sede legale a San Giovanni Teatino 
(Ch), Via Po n. 43, P.I. e C.F. 02147390690, per l’ importo dell’appalto pari ad euro 3.100,00 (oltre ad 
Iva al 22% per euro 682,00). 
 I n attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG ZF02E891F7.
 C onsiderata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione 
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da 
Interferenze (DUVRI). 
 In merito, s i deve  assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 3.782,00 
imputandolo, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, all'esercizio 2020 del bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul 
capitolo di spesa 103104/14 (codice SIOPE 1.03.0 2.09.004) dando atto  di avere accertato, ai sensi e 
per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il 
programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa. 
 Alla  liquidazione del corrispettivo totale fissato per il servizio  in questione  si provv e derà con 
successivo atto,  previa attestazione di regolare esecuzione del servizio stesso da parte del sottoscritto 
dirigente e previo accertamento della regolarità della documentazione contabile.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si  adotta   

conforme decreto.
Il sottoscritto  visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Maria Rosa Zampa

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati

 



CONSIGLIO REGIONALE 
Assemblea Legislativa delle Marche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.consiglio.marche.it - PEC: assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
DELL’ASSEMBLEA E DELLE COMMISSIONI PERMANENTI 

 
 

 
Si attesta la disponibilità finanziaria a carico del capitolo 103104/14 (codice SIOPE 

1.03.02.09.004) del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa 

regionale, annualità 2020, e si registra l’impegno di spesa n. 479 per euro 3.782,00. 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

RISORSE FINANZIARIE 
                  Maria Cristina Bonci 

Documento informatico firmato digitalmente  

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:assemblea.marche@emarche.it

	NumeroDataRep: n. 5 del 05 ottobre 2020


